
 

 

 

 
 

 

Istituto Comprensivo di Cavalese 
38033 CAVALESE (TN) – Piazza Verdi, 6 - Tel. 0462/340314 Fax  0462/342294 C.F. 91012280227  

www.iccavalese.ite-mail: segr.cavalese@scuole.provincia.tn.it   PEC: ic.cavalese@pec.provincia.tn.it  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 36/2024 
 

Numero di protocollo associato al documento come 

metadato (DPCM. 3.12.2013, art. 20).La segnatura di 

protocollo è verificabile in alto oppure nell’oggetto della PEC 

o nei files allegati alla medesima. Data di registrazione 

inclusa nella segnatura di protocollo. 

 Cavalese, 27 marzo 2024 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IN BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 E 

PRENOTAZIONE FONDI NELL’AMBITO DEL PNRR – Missione 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ - INVESTIMENTO 2.1: 

DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL 

PERSONALE SCOLASTICO – FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023) 

 

 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I2.1-2023-1222 

CODICE CUP: I44D23003320006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-34901 

TITOLO PROGETTO: “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE” 

 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 

VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5, “Sistema educativo di istruzione e formazione 

del trentino2 ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

311397101  26/03/2024 17:49:26icca_tn-27/03/2024-36 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.iccavalese.it/
mailto:dd.cavalese@scuole.provincia.tn.it


 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza valutato positivamente con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 

nota LT 161/21 del 14.07.2021; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 12 aprile 2023, n. 66, decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito 

della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli 

asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 

europea - Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del decreto n. 66 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, concernente il 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che quantifica per questo Istituto € 40.851,60 - la 

somma massima per la realizzazione del progetto; 

VISTA la nota prot. n. 141549.07 del 07.12.2023, con la quale il Ministro dell’Istruzione e del 

merito ha fornito le Istruzioni Operative per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE le delibere degli OOCC relative all’adesione al progetto PNRR: 

- delibera n. 3 del Collegio docenti del 20.12.2023 

- delibera n. 24 del Consiglio dell’Istituzione del 20.12.2023 

CONSIDERATO che per l’intervento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 66, è stato 

generato il CUP I44D23003320006 ed inserito in piattaforma Futura; 

CONSIDERATO che in data 12.02.2024 l’Istituto Comprensivo di Cavalese ha inviato con codice 

inoltro 34901.0 al Ministero dell’Istruzione e del Merito il progetto “TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE”; 

Visto l’accordo di concessione dd. 26.02.2024 – (protocollo MIM m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0026687) sottoscritto dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione 

del PNRR; 

VISTO che successivamente alla firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore 

Generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, è 

necessario effettuare le variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese (vincolate); 

CONSIDERATO che gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire 

nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 

compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/1990 approvato con Decreto del 

Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale n. 2276 di data 15 dicembre 2023 avente ad 

oggetto: “Individuazione di Contracta quale piattaforma di e-procurement della Provincia 

autonoma di Trento e adempimenti conseguenti”; 

PRESO ATTO inoltre della circolare prot. n. 142095-S166/3.2.1 di data 14 marzo 2014 

dell’Ufficio Servizi amministrativi e contabili del Servizio Amministrazione e attività di supporto 

della Provincia Autonoma di Trento inerente all’approvvigionamento di beni e servizi da parte 

delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali; 

VISTA la nota prot. n. 9267 di data 1° agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e 

Gestione Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo 

contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 



 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ed in particolare l’art. 51, comma 2 

lettera a), che prevede la possibilità di iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate 

a scopi specifici nonché di iscrizione delle relative spese; 

VISTA la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm (Norme in materia di bilancio 

e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l'art. 55 comma 

2 e 78 bis 1; il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e 

l'allegato 4/2; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20- 22/Leg.), con particolare 

riferimento all’art. 36 (norma di rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 18 del 20.12.2022, con la quale si 

approva il Progetto triennale (2023-2026) dell’Istituto; 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

20/12/2023 con deliberazione n. 23, inviato al Servizio istruzione ai fini dell’approvazione da 

parte della Giunta provinciale in data 21/12/2023;  

Visto il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 86/2023 di 

data 21/12/2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 61 del 3 aprile 2023, recante il riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove 

competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 

all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea – Next 

Generation EU; 

PREMESSO che le variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese relative a fondi vincolati 

sono adottate con determinazione del Dirigente Scolastico ai sensi dell'art. 51, comma 2 lett. 

a) del D.lgs 118/2011; 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’iscrizione delle entrate 

derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché l’iscrizione delle relative 

spese, consistente nelle variazioni di competenza esercizio 2024 come di seguito 

riportate: 
 

ENTRATE 

Cap. Importo Note 

E 211100 

Trasferimenti correnti da 

amministrazioni centrali 

+ € 40.851,60 

Finanziamento per progetto 

“TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE” 

M4C1I2.1-2023-1222-P-34901 

Tot. + € 40.851,60  

SPESE 

Cap. Importo Note 

402245 

Attuazione progetti cofinanziati 

UE e FSE 

+ € 40.851,60 

Spese per la realizzazione del 

progetto “TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE” 

 

Tot. + € 40.851,60  

 

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’iscrizione delle entrate 

derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché l’iscrizione delle relative 

spese, consistente nelle variazioni di cassa esercizio 2024 (in via prudenziale viene 

applicato il 50% del finanziamento) di seguito riportate: 

 
 



 

ENTRATE 

Cap. Importo Note 

E 211100 

Trasferimenti correnti da 

amministrazioni centrali 

+ € 20.425,80 

Finanziamento per progetto 

“TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE” 

M4C1I2.1-2023-1222-P-

34901 

Tot. + € 20.425,80  

SPESE 

Cap. Importo Note 

402245 

Attuazione progetti cofinanziati UE 

e FSE 

+ € 20.425,80 

Spese per la realizzazione 

del 

progetto “TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE” 

 

M4C1I2.1-2023-1222-P-

34901 

Tot. + € 20.425,80  

 
3. di dare atto che in conseguenza delle variazioni di cui alla presente determinazione 

viene anche adeguato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

4. di autorizzare la prenotazione di fondi a carico del capitolo di spesa 402245 del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2024 necessari a sostenere le spese utili alla realizzazione del 

progetto “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE”, - codice CUP n. I44D23003320006 - 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento 

dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU per 

complessivi € 40.851,60.- articolato nelle voci di costo specificate nelle premesse; 

5. di dare avvio all’attuazione del Progetto “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE” - CUP 

I44D23002580006 – Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34901; 

6. di dare atto che il codice CUP è il seguente n. I44D23003320006, ai sensi dell’art.2. del 

Reg (UE) 1303/2013 e ss.mm; 

7. di fissare la validità delle prenotazioni fondi fino al 31.12.2024, per l’esercizio 

finanziario 2024 e con decorrenza dalla data della presente determinazione; 

8. di seguire per l’attuazione del progetto la procedura dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti 

Pubblici”; 

9. di autorizzare la stipulazione dei contratti mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso commerciale ai sensi ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

36/2023 e dell’art. 15, comma 3, della Legge Provinciale n. 23/1990 e ss.mm.;  

10. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi su presentazione di idonea 

documentazione contabile; 

11. di dare atto che, laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o 

acconti sul prezzo contrattuale, qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il 

buon fine dell’attività;  

12. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 

5 della Legge 241/1990, il Rappresentante Legale e Dirigente dell’Istituto Comprensivo 

di Cavalese, Roberto Trolli, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 

13. di nominare il Dirigente Scolastico anche quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai 

sensi dell’art. 114, comma 7, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

14. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la 

presente determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13- 12/Leg.;  



 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni – art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 20. 

15. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’articolo 8, comma 4, del Regolamento di attuazione della Legge Provinciale 

n.7/1997 e s.m.i., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 marzo 1998; 

16. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo on line 

dell’Istituto nonché all’Amministrazione Trasparente e sul portale scolastico, area Futura 

3.1; 

17. di dare evidenza che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e 

forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali 

ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli artt. 119, 1° comma lettera a), e 120 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, nonché degli artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010 n. 

163 e s.m. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Roberto Trolli 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione, in conformità alla 

normativa vigente (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 

firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 

7/1979. 

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 Alessandra Giacomel 


